АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОДАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.04.2018                                                                                                                     № 21
с. Володарка

Об утверждении программы «Содействие занятости населения Володарского сельсовета» на 2019 год

Руководствуясь Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования Володарский сельсовет Топчихинского района Алтайского края,  постановляю:

1. Утвердить программу «Содействие занятости населения Володарского сельсовета» на 2019 год (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Постановления Администрации сельсовета от 25.04.2018 № 23 «Об утверждении целевой программы «Содействие занятости населения Володарского сельсовета» на 2018 год» считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации сельсовета И.В. Черепанову.

Заместитель главы
Администрации сельсовета                                                          И.В. Черепанова

Утверждена

постановлением Администрации

Володарского сельсовета

от  02.04.2019  № 21
ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Содействие занятости населения

 Володарского сельсовета»

на 2019 год

с. Володарка

2019 год

Паспорт целевой программы

«Содействие занятости населения Володарского сельсовета» на 2019 год

	Наименование
	Целевая программа «Содействие занятости населения Володарского сельсовета» на 2019 год (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	Закон Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

Закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные разработчики и исполнители Программы
	Администрация Володарского сельсовета;

краевое государственное учреждение «Центр занятости населения Топчихинского района» (по согласованию);

работодатели (по согласованию)

	Срок реализации Программы
	2019 год

	Цель Программы
	обеспечение эффективной занятости населения и снижение уровня безработицы в условиях финансово-экономического кризиса

	Основные задачи Программы
	информирование населения и работодателей по вопросам занятости населения;

повышение качества и конкурентоспособности рабочей силы;

развитие системы рабочих мест;

содействие трудоустройству ищущих работу и безработных граждан;

создание безопасных и комфортных условий труда;

обеспечение социального партнерства на рынке труда;

реализация антикризисных мероприятий

	Затраты на реализацию

Программы
	общий объем финансирования Программы – 68,0 тыс. рублей, в том числе:

средства краевого бюджета – тыс. рублей;

средства местного бюджета – 19,0 тыс. рублей;

внебюджетные средства (средства работодателей) 49,0  тыс. рублей

	Основной целевой индикатор Программы
	снижение безработицы трудоспособного населения к концу 2019 года

87Введение

Целевая программа «Содействие  занятости населения Володарского сельсовета»  на 2019 год (далее - Программа) разработана на основании Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», и других нормативно-правовых актов по вопросам государственной политики занятости.

 Программа является составляющей частью программы социально-экономического развития муниципального образования Володарский сельсовет на период до 2019 года.

Финансирование  мероприятий Программы осуществляется  за счет средств местного бюджетов, внебюджетных источников.

С изменением социально – экономической ситуации в сельсовете, условиями финансирования в Программу могут быть внесены коррективы.

1. Анализ состояния и оценка развития ситуации в сфере труда и занятости населения

Численность населения в сельсовете за последние годы стабильно уменьшается и на начало 2019 года составила 631 постоянно проживающих на территории села человек. Однако рождающееся поколение не восполняет поколение своих родителей, происходит интенсивный процесс старения, уменьшается численность трудоспособного и детского населения. Трудоспособного населения на территории сельсовета проживает 243 человек, в экономике занято 119 человек (включая 15 работающих пенсионеров), 2 человек официально зарегистрированы в Центре занятости. Малая численность занятого населения обусловлена отсутствием  базового хозяйства.
Число умерших превышает число родившихся.

Наряду с этим нарастает отток молодежи до 30 лет из сельской местности в город.

В результате этих процессов численность населения села в перспективе будет ежегодно снижаться на 3-5 человек.

2. Стратегическая цель и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение эффективной занятости населения и снижение уровня безработицы в условиях финансово-экономического кризиса.
В этой связи основными задачами по реализации Программы являются:

информирование населения и работодателей по вопросам занятости населения;

повышение качества и конкурентоспособности рабочей силы;

развитие системы рабочих мест;

содействие трудоустройству ищущих работу и безработных граждан;

создание безопасных и комфортных условий труда;

обеспечение социального партнерства на рынке труда;

реализация антикризисных мероприятий

3. Мероприятия Программы

С учетом поставленных задач сформированы конкретные программные мероприятия. Полный перечень мероприятий приведен в Приложении 1 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджетов: муниципального бюджета и внебюджетных источников (средств работодателей).

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы за счет всех источников финансирования отражен в Приложении 2 к Программе.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит создать условия функционирования рынка труда, учитывающие экономические и социальные интересы, как работника, так и работодателя; обеспечить развитие экономики за счет повышения качества и конкурентоспособности трудовых ресурсов, достижения сбалансированности спроса и предложения рабочей силы на рынке труда.

В результате реализации Программы будет обеспечена занятость:

в рамках реализации специальных программ содействия занятости:

- на условиях временной занятости – 1 безработный и ищущий работу гражданин;

- в свободное от учебы время – 2 несовершеннолетних гражданина в возрасте от 14 до 18 лет;

Реализация мероприятий Программы позволит снизить показатели безработицы.

	Приложение 1

	Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование                                     мероприятий
	Сумма затрат (тыс. рублей)
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Результат                                                                                     от реализации мероприятия

	всего
	в том числе:

	краевой                                                                                                бюджет
	муници-пальный                                                      бюджет
	средства работода-телей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10

	1. Информирование населения и работодателей по вопросам занятости населения

	1.1.
	Оказание населению и работодателям государственных услуг по информированию о положении на рынке труда

	2019 г.
	Администрация сельсовета
	численность граждан, получивших услуги по информированию о положении на рынке труда, составит не менее 250 человек

	2. Повышение качества и конкурентоспособности рабочей силы

	2.1.
	Организация профессиональной ориентации населения

	2019 г.
	КГУ ЦЗН Топчихинского района
	услуги по профессиональной ориентации получат 10 гражданин

	2.2.
	Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда посредством организации обучения в клубах активного поиска работы

	2019 г.
	КГУ ЦЗН Топчихинского района
	численность безработных граждан, обучившихся в клубах активного поиска работы, составит 3 человека

	2.3.
	Организация профессионального обучения безработных граждан по профессиям (специальностям), пользующимся устойчивым спросом на рынке труда

	2019 г.
	КГУ ЦЗН Топчихинского района, работодатели
	профессиональное обучение 1 безработный гражданин

	2.4.
	Согласование объемов и структуры подготовки рабочих и специалистов в учреждениях профессионального образования в соответствии с потребностью экономики в кадрах

	совместно с УСЗН АК
	приведение в соответствие спроса и предложения рабочей силы на рынке труда

	2.5.
	Закрепление выпускников-молодых специалистов  в организациях путем выплаты подъемных средств, повышения уровня заработной платы и пр.
	14,0

	14,0
	2019 г.
	Администрация сельсовета, работодатели
	финансовую поддержку получат 1 молодой специалист

	2.6.
	Поддержка молодых специалистов в рамках участия муниципального образования в реализации краевых целевых программ

	2019 г.
	Администрация сельсовета
	 жильем будут обеспечены 1 молодой специалист

	2.7.
	Развитие системы внутрипроизводственного обучения работников
	5,0

	 5,0

	работодатели
	Администрация сельсовета, работодатели
	повышение квалификации 3 работников

	3. Развитие системы рабочих мест

	3.1.
	Создание новых рабочих мест в организациях села

	Работодатели

	3.2.
	Выделение или создание рабочих мест для трудоустройства инвалидов в счет установленной квоты

	работодатели

	3.3.
	Принятие решение об организации общественных работ (с определением видов социально значимых для муниципального образования работ, планируемых объемов работ, организаций-соисполнителей с установлением плановых заданий)
	21,0

	7,0
	14,0
	 2019 г.
	Администрация сельсовета, КГУ ЦЗН Топчихинского района, работодатели
	трудоустройства в летний период 3 взрослых и 2 подростков

	4. Содействие трудоустройству ищущих работу и безработных граждан

	4.1.
	Организация временного трудоустройства безработнх граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	14,0

	14,0
	2019 г.
	КГУ ЦЗН Топчихинского района, работодатели
	трудоустройство 3 человек

	4.2.
	Организация временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые

	КГУ ЦЗН Топчихинского района, работодатели

	4.3.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. Формирование подростковых трудовых отрядов
	14,0

	 7,0
	7,0
	2019 г.
	КГУ ЦЗН Топчихинского района, работодатели
	трудоустройство 2 человека

	4.4.
	Поддержка предпринимательской инициативы безработного населения

	2019 г.
	КГУ ЦЗН Топчихинского района, Администрация сельсовета, информационно-консультационный центр поддержки предпринимательства
	численность безработных граждан, получивших комплекс консультационно-информационных по вопросам организации и ведения предпринимательской деятельности, составит 6 человек; количество организовавших собственное дело - 1 человек

	5. Создание безопасных и комфортных условий труда

	5.1.
	Выявление скрытой занятости. Легализация трудовых отношений

	постоянно
	государственная инспекция труда, прокуратура, налоговая инспекция, отдел по труду
	оформление трудовых отношений со 100% работников

	5.2.
	Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда (1 раз в 5 лет)

	до 01.12.2019
	работодатели, АКЦОТ,
	увеличение доли аттестованных рабочих мест до 95 %

	5.3.
	Организация обучения по охране труда работодателей (включая индивидуальных предпринимателей) и должностных лиц в специализированных учебных центрах

	до 01.09.2019
	Центр обучения по охране труда, отдел по труду, работодатели
	охват обучением не менее 100 % работодателей и должностных лиц, подлежащих обучению

	5.4.
	Обеспечение проведения предварительных и периодических осмотров работающих во вредных и опасных условиях труда

	до 01.12.2019
	работодатели, Топчихинская ЦРБ, Администрация сельсовета
	охват осмотрами не менее 100 % работников, работающих во вредных и опасных условиях труда

	6. Обеспечение социального партнерства на рынке труда

	6.1.
	Присоединение работодателей к местному трехстороннему соглашению, наличие в соглашении обязанностей работодателей по созданию новых рабочих мест

	 2019 г.
	Администрация сельсовета, работодатели, профсоюзы
	95 % охват работодателей

	6.2.
	Проведение кампании по заключению коллективных договоров с включением в колллективные договоры дополнительных социальных гарантий работников

	постоянно
	работодатели, отдел по труду
	не менее 96 % охват работников коллективными договорами

	6.3.
	Формирование социально ответственного поведения работодателей на рынке труда посредством приоритетного оказания муниципальной поддержки, дополнительных услуг ЦЗН и иных преимуществ

	2019 г.
	Администрация сельсовета, работодатели, КГУ ЦЗН Топчихинского района
	увеличение социально ответственных работодателей

	6.4.
	Включение в  трехсторонние соглашения и коллективные договоры обязательств работодателей по трудоустройству молодых специалистов, слабозащищенных категорий граждан, предоставлению дополнительных гарантий высвобождаемым работникам и пр.

	2019 г.
	Администрация сельсовета, работодатели, КГУ ЦЗН Топчихинского района

	6.5.
	Установление в территориальном трехстороннем соглашении обязательств работодателей по повышению заработной платы

	6 %
	10 %
	2019 г.
	Администрация сельсовета
	включение плановых показателей среднемесячной заработной платы (не ниже предусмотренных индикативным планом социально-экономического развития муниципального образования и с учетом показателей краевого регионального соглашения) в территориальные трехсторонние соглашения

	6.6.
	Контроль включения показателей заработной платы, установленных в территориальном трехстороннем соглашении,  при проведении уведомительной регистрации колективных договоров

	2019 г.
	Администрация сельсовета
	среднемесячная заработная плата работников организаций района составит  не менее 7 500 рубля

	7. Реализация антикризисных мероприятий

	7.1.
	Проведение  мониторинга  движения численности  работников  и  рабочих мест в организациях

	2019 г.
	Администрация сельсовета, работодатели, КГУ ЦЗН Топчихинского района
	снижение социальной напряженности на рынке труда посредством сохранения занятости работников, находящихся по риском увольнения, после прохождения опережающего профессионального обучения; временного трудоустройства работников организаций в случае угрозы массового увольнения, признанных в установленном порядке безработных граждан и граждан, ищущих работу; стажировки в целях приобретения опыта работы выпускников учреждений профессионального образования и пр.

	7.2.
	Информирование населения о дополнительных мерах по снижению напряженности на рынке труда Алтайского края

	2019 г.
	Администрация сельсовета, работодатели, КГУ ЦЗН Топчихинского района

Заместитель главы Администрации сельсовета                                                                                                   И.В. Черепанова

	Приложение 2

	Сводные финансовые затраты на реализацию Программы

	№                         п/п
	Источники расходов
	Финансовые затраты (тыс. рублей)

	1
	2
	3

	1.
	Всего финансовых затрат
	68,0

	в том числе:

	2.
	краевой бюджет
	--

	3.
	муниципальный бюджет
	19,0

	4.
	внебюджетные источники (средства работодателей)
	49,0

Заместитель главы
Администрации сельсовета                                                            И.В. Черепанова